
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n.  29 del 22 Luglio 2022 
 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2022-2024 ART. 193 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267. 

L'anno duemila ventidue, il giorno ventidue del mese di luglio alle ore 20,00, alla prima 

convocazione in sessione straordinaria, si è riunita in presenza e videoconferenza, ai sensi del 

DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 19.10.2020, presso la sala 

consiliare del  Comune di Modolo, convocata in nei modi e termini di legge, il Consiglio Comunale, 

con l'intervento dei Signori: 

 

COGNOME E NOME Presenti Assenti 

Omar Aly Kamel Hassan X  

Milia Francesco X  

Madeddu Andy X  

Sechi Milena X  

Meloni Tiziana X  

Milia Giovanni Maria X  

Putzolu Augusto X  

Calaresu Manuela X  

Ruscetta Dafni X  

Sias Mauro X  

Puddinu Erika  X 

N. Consiglieri in carica 11  

N. Consiglieri presenti   10 

N. Consiglieri assenti    1 

Partecipano in videoconferenza i Sigg. Consiglieri: Calaresu, Sechi e Ruscetta.       

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco; 

- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Stavole. 

La seduta è pubblica. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni). 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30/12/2021 di approvazione del bilancio 

di previsione 2022/2024, esecutiva; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 02/12/2021 di approvazione del 

documento unico di programmazione (dup) 2022/2024 e della nota di aggiornamento, esecutiva; 

 

VISTA la deliberazione del 22.06.2022, relativa all’esame e approvazione del rendiconto 

dell’esercizio 2021; 

 

VISTO l’art. 193 del  D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dal D.Lgs. n.118/2011, 

il quale dispone che, con la periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e comunque almeno 

una volta entro il 31 luglio di ogni anno, il Consiglio provvede con deliberazione a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta 

contestualmente: 

 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano di eventuali debiti di cui all’art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

 

CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 

193 è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’art. 

141, con applicazione della procedura prevista dal secondo comma del medesimo articolo; 

 

 

CONSIDERATO:  

 che la gestione di competenza per gli anni 2022/2024 e di cassa per l’esercizio 2022 relative alla 

parte capitale e alla parte corrente del bilancio presentano una situazione di equilibrio; 

 che la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito nel Documento 

Unico di Programmazione, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale, esecutiva ai 

sensi di legge; 

 che lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato risulta adeguato; 

 che non risultano né si prevedono debiti fuori bilancio, così come definiti dall’art. 194 del D. 

Lgs. n. 267/2000, come dalle dichiarazioni del responsabile dei servizi finanziario, 

amministrativo e socio assistenziale e del responsabile del servizio tecnico; 

 

VISTO il parere del Revisore dei conti dell’Ente acquisito in ottemperanza all’articolo 239 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo statuto comunale; 

 

VISTO il regolamento di contabilità, 

 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 

 

 



 

D E L I B E R A 

 

DI DARE ATTO,  ai sensi dell’art. 193  del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 

 

 che nell’esercizio finanziario in corso non risultano né si prevedono debiti fuori bilancio, così 

come definiti nell’art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 che i programmi e gli obiettivi individuati sono stati, di norma, avviati o sono in fase di avvio e 

sono conformi a quanto stabilito nel Documento Unico di Programmazione (DUP); 

 

 

DI DARE ATTO che alla data del presente provvedimento risultano rispettati i vincoli di finanza 

pubblica, di cui all’art.1, comma 712 legge di stabilità 2016; 

 

DI DARE ATTO, altresì, del permanere degli equilibri generali di bilancio e sulla base delle 

valutazioni e delle stime condotte è possibile ragionevolmente prevedere il mantenimento degli 

equilibri di bilancio nel corso della gestione corrente; 

 

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 –TUEL, l’immediata esecutività 

della presente delibera.   

 

 

 

 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO      IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

f.to Francesco Milia          f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan          f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

_________________     __________________        _____________________ 

   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal 28/07/2022 al  12/08/2022 prot. n. 2078, e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

 

MODOLO, lì 28/07/2022                                                           

 

 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                        f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


